

平成 18年 3月期第3四半期財務・業績の概況（連結）



上場会社名 株式会社 琉球銀行

コード番号 8399

(URL <http://www.ryugin.co.jp/>)

代表者 役職名 取締役頭取 氏名 大城 勇夫

問合せ先責任者 役職名 取締役総合企画部長 氏名 金城 棟啓

平成 18年 2月 17日

上場取引所 東証第一部、福証

本社所在都道府県 沖縄県

TEL (098) 866 - 1212

本開示資料に記載する数値は、監査法人による監査を受けておりません。

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理における簡便な方法の採用有無：有

会計処理における簡便な方法の内容につきましては、四半期財務情報作成のための基本となる事項(5ページ)に記載しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無：無

2. 平成18年 3月期第3四半期財務・業績の概況（平成17年 4月 1日 ~ 平成17年12月31日）

(1)経営成績(連結)の進捗状況 (注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	経常収益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	37,695	14.6	12,173	270.2	7,864	261.4
17年3月期第3四半期	32,881	-	7,152	-	4,872	-
(参考)17年3月期	47,396	6.4	8,538	6.6	6,063	24.0

	1株当たり 四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第3四半期	272.43	-
17年3月期第3四半期	153.18	87.45
(参考)17年3月期	189.24	108.04

(注)1. 経常収益、経常利益、四半期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

なお、平成17年3月期第1四半期より四半期財務・業績概況の開示を実施しているため、平成17年3月期第3四半期の増減率については記載しておりません。

2. 平成18年3月期第3四半期の「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」につきましては、四半期純損失となったため、記載しておりません。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	1,472,583	84,923	5.8	1,555.83
17年3月期第3四半期	1,487,322	96,738	6.5	1,949.94
(参考)17年3月期	1,529,964	97,391	6.4	1,967.41

〔参考〕

平成18年 3月期の連結業績予想（平成17年 4月 1日 ~ 平成18年 3月31日）

	経常収益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	49,600	500	900

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 10円39銭

(注)1. 平成18年3月期の通期の業績予想につきましては、平成17年11月25日公表の数値から変更しておりません。

2. 上記業績予想は現時点での予想数値であり、将来の様々な要因により変動することもあります。

要約連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当四半期末 (平成18年3月期 第3四半期末)	前年同四半期末 (平成17年3月期 第3四半期末)	増減	(参考) 平成17年3月期末
	(A) 金額	(B) 金額	(A)-(B) 金額	金額
(資 産 の 部)				
現 金 預 け 金	35,409	30,841	4,568	34,741
コ-ルローン及び買入手形	45,460	80,419	34,959	119,208
買 入 金 銭 債 権	2,899	29,001	26,102	3
商 品 有 価 証 券	968	174	794	229
金 銭 の 信 託	1,116	-	1,116	1,116
有 価 証 券	252,525	189,548	62,977	194,827
投 資 損 失 引 当 金	1,719	1,769	50	1,711
貸 出 金	1,080,366	1,088,879	8,513	1,116,983
外 国 為 替	409	369	40	245
そ の 他 資 産	24,031	19,508	4,523	14,805
動 産 不 動 産	21,615	22,805	1,190	22,602
繰 延 税 金 資 産	27,633	23,244	4,389	20,694
支 払 承 諾 見 返	19,717	22,810	3,093	22,420
貸 倒 引 当 金	37,852	18,511	19,341	16,201
資 産 の 部 合 計	1,472,583	1,487,322	14,739	1,529,964
(負 債 の 部)				
預 借 用 金	1,343,178	1,317,955	25,223	1,369,904
外 国 為 替	2,873	3,866	993	3,816
信 託 勘 定 借 入	51	64	13	74
そ の 他 負 債	465	23,111	22,646	15,951
賞 与 引 当 金	12,500	14,408	1,908	11,867
退 職 給 付 引 当 金	106	120	14	475
再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債	5,549	5,372	177	5,436
支 払 承 諾	1,573	1,639	66	1,639
支 払 承 諾	19,717	22,810	3,093	22,420
負 債 の 部 合 計	1,386,015	1,389,348	3,333	1,431,585
(少 数 株 主 持 分)				
少 数 株 主 持 分	1,644	1,235	409	987
(資 本 の 部)				
資 本 金	44,127	44,127	-	44,127
資 本 剰 余 金	29,635	29,632	3	29,632
利 益 剰 余 金	9,047	17,372	8,325	18,563
土 地 再 評 価 差 額 金	2,383	2,483	100	2,483
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	209	3,170	3,379	2,637
自 己 株 式	61	47	14	52
資 本 の 部 合 計	84,923	96,738	11,815	97,391
負債、少数株主持分及び資本の部合計	1,472,583	1,487,322	14,739	1,529,964

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

要約連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	増減	(参考) 平成17年3月期
	(A) 金額	(B) 金額	(A)-(B) 金額	金額
経常収益	37,695	32,881	4,814	47,396
資金運用収益	24,369	25,139	770	33,194
(うち貸出金利息)	21,873	23,368	1,495	30,846
(うち有価証券利息配当金)	1,415	1,250	165	1,632
信託報酬	128	593	465	693
役員取引等収益	5,492	4,975	517	6,574
その他業務収益	689	525	164	3,816
その他経常収益	7,014	1,648	5,366	3,117
経常費用	49,869	25,729	24,140	38,857
資金調達費用	2,017	2,009	8	2,579
(うち預金利息)	1,776	1,205	571	1,595
役員取引等費用	1,871	1,626	245	2,292
その他業務費用	99	137	38	123
営業経費	15,843	15,578	265	20,777
その他経常費用	30,037	6,376	23,661	13,084
経常利益 (は経常損失)	12,173	7,152	19,325	8,538
特別利益	589	1,394	805	1,992
特別損失	584	102	482	126
税金等調整前四半期(当期)純利益 (は税金等調整前四半期純損失)	12,169	8,444	20,613	10,404
法人税、住民税及び事業税	4,742	3,250	7,992	1,566
法人税等調整額	-	-	-	2,700
少数株主利益	438	322	116	75
四半期(当期)純利益 (は四半期純損失)	7,864	4,872	12,736	6,063

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

連結剰余金計算書

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	増減	(参考) 平成17年3月期
	(A) 金額	(B) 金額	(A) - (B) 金額	金額
(資本剰余金の部)				
資本剰余金期首残高	29,632	29,632	-	29,632
資本剰余金増加高	2	-	2	-
資本剰余金減少高	-	-	-	-
資本剰余金四半期末(期末)残高	29,635	29,632	3	29,632
(利益剰余金の部)				
利益剰余金期首残高	18,563	14,252	4,311	14,252
利益剰余金増加高	100	4,872	4,772	6,063
四半期(当期)純利益	-	4,872	4,872	6,063
土地再評価差額取崩額	100	-	100	-
利益剰余金減少高	9,615	1,751	7,864	1,751
配当金	1,751	1,751	-	1,751
四半期(当期)純損失	7,864	-	7,864	-
利益剰余金四半期末(期末)残高	9,047	17,372	8,325	18,563

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

四半期財務情報作成のための基本となる事項

当行は、中間(連結)財務諸表等の作成基準をベースとしつつ、以下のとおり投資者等の利害関係者の判断を大きく誤らせない範囲で一定の簡便な手続きを採用しております。

〔簡便な手続きの内容〕

法人税等の計上基準については、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しており、「法人税等調整額」は「法人税、住民税及び事業税」に含めて表示しております。

会計方針の変更

当四半期から変更した重要な会計方針はありません。

セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前第3四半期(自 平成16年 4月 1日 至 平成16年12月31日)及び
当第3四半期(自 平成17年 4月 1日 至 平成17年12月31日)

連結会社は銀行業以外に一部でクレジットカード等の事業を営んでおりますが、それらの事業の全セグメントに占める割合が僅少であるため、事業の種類別セグメント情報は記載しておりません。

〔所在地別セグメント情報〕

前第3四半期(自 平成16年 4月 1日 至 平成16年12月31日)及び
当第3四半期(自 平成17年 4月 1日 至 平成17年12月31日)

全セグメントの所在地は国内のため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況説明資料

1. 損益の概況【単体】

平成18年3月期第3四半期は、投資信託や国債等の預り資産販売による役務収益の増加があるものの、貸出金利回りの低下等から、業務粗利益は24,762百万円、業務純益は9,648百万円となっております。平成18年3月期第1四半期において大幅な不良債権の前倒し処理を実施したことを主な要因として、経常損失が12,518百万円、四半期純損失が7,542百万円となっております。なお、平成18年3月期通期の業績は、当年度下半期に債権売却益等により不良債権処理原資を確保することから、経常利益500百万円、当期純利益900百万円を見込んでおり、平成17年11月25日に公表した数値より変更はございません。

(単位:百万円)

	平成18年3月期		平成17年3月期	平成18年3月期 通期予想 (12カ月累計)	平成17年3月期 通期実績 (12カ月累計)
	第3四半期 (9カ月累計)	前年同期比 (A)-(B)	第3四半期		
			(9カ月累計)		
	(A)	(A)-(B)	(B)		
業 務 粗 利 益	24,762	840	25,602		36,866
資 金 利 益	22,037	838	22,875		30,269
信 託 報 酬	128	465	593		693
役 務 取 引 等 利 益	2,005	259	1,746		2,210
そ の 他 業 務 利 益	590	203	387		3,692
経 費 (除 く 臨 時 処 理 分)	15,187	787	14,400		19,884
人 件 費	7,338	118	7,220		9,648
物 件 費	6,911	526	6,385		8,976
税 金	937	143	794		1,259
業 務 純 益 (一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 前)	9,574	1,627	11,201	17,000	16,981
除く国債等債券損益(5勘定戻)	9,228	1,920	11,148	16,500	16,824
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入	73	336	263		2,333
業 務 純 益	9,648	1,290	10,938	18,000	14,648
うち国債等債券損益(5勘定戻)	346	293	53		157
臨 時 損 益	22,166	17,891	4,275		6,578
うち株式等損益(3勘定戻)	5,824	861	4,963		1,566
うち不良債権処理額	28,460	28,077	383		8,633
経 常 利 益 (は 経 常 損 失)	12,518	19,180	6,662	500	8,069
特 別 損 益	1	1,284	1,283		1,853
税 引 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益 (は 税 引 前 四 半 期 (当 期) 純 損 失)	12,520	20,465	7,945		9,923
法 人 税 等 調 整 額	4,977	8,136	3,159		4,076
四 半 期 (当 期) 純 利 益 (は 四 半 期 (当 期) 純 損 失)	7,542	12,328	4,786	900	5,846

四半期情報の開示について

1. 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」【連結】

	(単位：億円)		(参考)(単位：億円)
	平成17年12月末	平成16年12月末	平成17年9月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	259	377	264
危険債権	613	323	613
要管理債権	336	420	393
合計	1,209	1,121	1,270

(注) 1. 上記の計数は持分法適用会社を含んでおります。

2. 上記の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権のカテゴリーにより分類しております。また、平成17年12月末の計数は、平成17年12月末を基準日として、資産の自己査定に基づき営業関連部署が自己査定を実施して算出した残高を計上しております。なお、新たに「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」と認められる金額のうち、無価値と認められる部分については直接償却相当額として当該金額を減額しております。

3. 債務者区分との関係

破産更生債権及びこれらに準ずる債権(実質破綻先債権、破綻先債権)

危険債権(破綻懸念先債権)

要管理債権(要注意先債権のうち、元金又は利息の支払が3カ月以上延滞しているか、又は貸出条件を緩和している債権)

(参考) 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」【単体】

	(単位：億円)		(参考)(単位：億円)
	平成17年12月末	平成16年12月末	平成17年9月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	183	273	187
危険債権	582	300	583
要管理債権	318	410	380
合計	1,084	984	1,151

2. 自己資本比率(国内基準)【連結】

(参考)

	平成18年3月末予想値
連結自己資本比率	10%台後半
連結Tier比率	9%台後半

	平成17年9月末
	10.08%
	9.25%

(注)上記予想値は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い変動することがあります。

<参考> 自己資本比率(国内基準)【単体】

(参考)

	平成18年3月末予想値
自己資本比率	10%台後半
Tier比率	9%台後半

	平成17年9月末
	10.05%
	9.22%

(注)上記予想値は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い変動することがあります。

3. 時価のある有価証券の評価差額【連結】

(単位:億円)

	平成17年12月末				平成16年12月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額		
		うち益	うち損			うち益	うち損	
その他有価証券	2,066	4	17	21	1,455	51	56	5
株式	59	10	11	1	107	42	46	4
債券	1,673	15	2	17	1,080	8	9	0
その他	332	0	3	2	267	0	1	0

(参考)

(単位:億円)

平成17年9月末			
時価	評価差額		
	うち益	うち損	
1,809	23	35	11
65	26	29	2
1,419	3	3	7
325	0	2	1

(注)1. 各四半期末の「評価差額」及び「含み損益」は、各四半期末の帳簿価額(償却原価法適用前、減損処理前。)と時価との差額を計上しております。

2. 有価証券のほか、「買入金銭債権」中の貸付債権信託受益権を含めて記載しております。

3. 満期保有目的の債券に係る含み損益は以下のとおりであります。なお、時価のある子会社、関連会社株式は該当ありません。

(単位:億円)

	平成17年12月末				平成16年12月末			
	帳簿 価額	含み損益			帳簿 価額	含み損益		
		うち益	うち損			うち益	うち損	
満期保有目的の債券	446	1	1	3	404	1	4	2

(参考)

(単位:億円)

平成17年9月末			
帳簿 価額	含み損益		
	うち益	うち損	
436	0	3	2

4. デリバティブ取引【連結】

(1) 金利関連取引

(単位:億円)

(参考) (単位:億円)

区 分	種 類	平成17年12月末			平成16年12月末			平成17年9月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
取 引 所		-	-	-	-	-	-	-	-	-
店 頭	金利スワップ	20	0	0	43	0	0	20	0	0
合 計			0	0		0	0		0	0

(注)ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

(2) 通貨関連取引

(単位:億円)

(参考) (単位:億円)

区 分	種 類	平成17年12月末			平成16年12月末			平成17年9月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
取 引 所		-	-	-	-	-	-	-	-	-
店 頭	為替予約	0	0	0	2	0	0	1	0	0
合 計			0	0		0	0		0	0

(注)ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

(3) 株式関連取引

該当ありません。

(4) 債券関連取引

該当ありません。

(5) 商品関連取引

該当ありません。

(6) クレジットデリバティブ取引

該当ありません。

5. 預金・貸出金の状況【単体】

(1) 預金残高(未残)

(単位:億円)

	平成17年12月末	平成16年12月末
預金(未残)	13,463	13,433
うち個人預金	9,247	9,354

(参考)(単位:億円)

平成17年9月末
13,511
9,182

(注)信託勘定を含んでおります。

(2) 貸出金残高(未残)

(単位:億円)

	平成17年12月末	平成16年12月末
貸出金(未残)	10,807	10,893
うち住宅ローン	3,164	3,260

(参考)(単位:億円)

平成17年9月末
10,758
3,112

(3) 預り資産の残高(未残)

(単位:億円)

	平成17年12月末	平成16年12月末
国債	516	290
投資信託	832	511

(参考)(単位:億円)

平成17年9月末
483
753